¹ Cfr. Aristotele, *Physica*, 251 a 17-27; Avicenna, *Liber de Phil.*, II, p. 442, ll. 57-62 e *Metaph. Comp.*, pp. 142-43; Averroè, IV, ff. 340 I - 341 L.

² Cfr. Aristotele, *Physica*, 195 b 17-18. Avicenna (*Liber de Phil.*, II, p. 435, ll. 26-28) scrive « quod causa, quantum in se est, facit necessario esse causatum; quae, si fuerit semper, facit causatum necessario esse semper ».

³ Sulla forte influenza, nella prima metà del XIII secolo, della metafisica necessitarista ed eternalista di Avicenna, hanno insistito Masnovo (1934, pp. 133-203) e De Vaux (1934, pp. 9-61).

⁴ P. 260, ll. 6-25.

— egli non brilla qui per discrezione storica — ad Aristotele ed ai suoi « seguaci »:

i) « quod Deus quicquid agit necessario agit;

ii) « quod omnium quae aliquando agunt, aliquando non agunt aut quae aliquando sic agunt, aliquando vero non sic, oportet reddere causam quare aliquando sic, aliquando vero non sic ».

iii) « (quod) res per ordinem habent necessario emanare a prima causa »⁵.

Fin dal primo contatto col pensiero greco-arabo, agli inizi del XIII secolo, la pericolosità del binomio 'necessitarismo-eternalismo' era stata avvertita con estrema chiarezza da Guglielmo d'Auvergne, che aveva conseguentemente sottolineato l'esigenza, per il pensiero cristiano, di confrontarsi fino in fondo con quelle analisi filosofiche della realtà di Dio attraverso le quali si attaccava l'idea di una libera creazione temporale del mondo. Nel decimo capitolo del suo *De Trinitate*, Guglielmo attribuiva ai « peripatetici » un argomento a favore dell'eternità del mondo che si ritroverà spesso: Dio è *ab aeterno* somma ed essenziale sapienza, potenza e bontà e, poiché in questi tre elementi c'è tutto quanto occorre al suo operare, è *ab aeterno* causa sufficiente del mondo; il quale, di conseguenza, non può che essere eterno. La risposta, per una volta in questo pensatore così contorto, era lineare. Il mondo è causato dalla volontà divina, che ne determina non solo l'esistenza, ma anche la durata; l'eternità del volere divino, quindi, non comporta automaticamente quella dell'oggetto voluto:

quia Deus vult aliquam rem esse, non facit eam debere esse nunc, sed quia vult nunc esse, hoc sine dubio facit eam necessario nunc esse... sic ergo non oportuit motum, vel coelum esse aeternum, quia ipse non voluit, nisi ut esset in tempore⁶.

Traspariva, in queste parole, l'influenza dell'undicesimo libro delle *Confessioni* di Agostino, ove si mostrava come spezzare la contemporaneità fra il volere del Creatore e l'effetto creato: